
SABAP-BA|08/02/2022|DETERMINA 5  
                 

 
     Ministero della cultura 
   Soprintendenza Archeologia, belle arti e 
paesaggio per la città metropolitana di Bari 

 
 

       IL SOPRINTENDENTE 
 

OGGETTO: determina a contrarre adesione Accordo Quadro “Fuel card 2” per la fornitura di 
carburante per autotrazione mediante fuel card per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 54, 
comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 con Italiana Petroli S.p.A. 
CIG Accordo quadro: 8742764516 CIG derivato: Z8434FDA92 

 

PREMESSO: che 1’ODA n. 4819342 del 19.03.2019 con la ditta Kuwait Italian Petroleum S.p.a. di 
adesione all’Accordo Quadro CONSIP “Fuel card 1” è scaduto in data in data 24.01.2022 e che, nelle 
more dell’adesione ad un nuova convenzione, è stata predisposta proroga con scadenza al 30.04.2022 
di fornitura di carburante e che è necessario predisporre un nuovo contratto di fornitura di carburante 
per auto di servizio in dotazione alla Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per la 
città metropolitana di Bari ; 

VISTO: 

• il decreto legislativo 18.4.2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

• il D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito con la L. 135/2012, all’art.1 prevede 1’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso le 
Convenzioni ed Accordi Quadro messi a disposizione da Consip S.p.a.; 

 

VERIFICATO che in adempimento a quanto disposto dall’art 7 — comma 2 — legge 94/2012, 
risulta attivo sul MEPA l’Accordo Quadro “Fuel Card 2”; 

CONSIDERATO che 1’importo stimato del predetto acquisto per un consumo preventivato di 
1.560 Lt è pari ad € 2.500,00 oltre IVA; 

RILEVATO che in caso di contratti di importi inferiori a € 40.000,00 è necessario procedere alla 
richiesta di SMART CIG tramite il portale ANAC https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP- 
SmartCig/; 

ATTESO che in data 28.01.2022 è stato ottenuto da1l’ANAC il CIG derivato della procedura il cui 
numero è Z8434FDA92 (CIG accordo quadro 8742764516 ); 

 
 
 
 

  
                                                                  Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari 

Via Pier l’Eremita 25/B - 70122 BARI   tel. 080 - 5286200 
PEC: mbac-sabap-ba@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-ba@beniculturali.it 
Sito: www.sabap-ba.beniculturali.it 

SABAP-BA|08/02/2022|DETERMINA 5



DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
1. di aderire all’Accordo Quadro “Fuel Card 2 “ per n.1 card per la fornitura di carburante per 
auto di servizio con 1’operatore economico Italiana Petroli S.p.a.; 
2. di richiamare espressamente per quanto riguarda le modalità di espletamento del servizio le 
prescrizioni contenute nell’Accordo Quadro sopracitato e attivato in data 30.11.2021; 
3. di autorizzare un impegno massimo di spesa, finalizzato alla copertura del costo stimato per 
la fornitura del servizio in parola, pari a complessivi € 2.500,00 (euro duemicacinquecento/00) più 
IVA per la durata di circa due anni a decorrere dalla data di attivazione del servizio sino al 
30.11.2024 per una fornitura massima mensile prevista di circa Lt 65, che è pari ad un impegno di 
spesa mensile di €102,00 che si traduce in una previsione di consumo complessiva di circa Lt 
1560 per un costo complessivo di € 2.500,00; 
4. di dare atto che: 
S i costi per la sicurezza da rischio interferenziale sono pari a zero; 
S il RUP ex art. 31c del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. è la scrivente; 
5. di approvare bozza ODA n. 6634613; 
6. di adottare gli atti necessari per addivenire al perfezionamento della procedura avviata con la 
presente determina. 

 
 
 

Soprintendente 
arch. Giovanna Cacudi • 

 
 

Il responsabile del procedimento 
Angelica Montedoro 
Istruttoria 
Luana Maddalena Ventriglia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
                                                                Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari 

Via Pier l’Eremita 25/B - 70122 BARI   tel. 080 - 5286200 
PEC: mbac-sabap-ba@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-ba@beniculturali.it 
Sito: www.sabap-ba.beniculturali.it 

 


